Πιστεύω τοῦ ἰδεῖν τὰ ἀγαθὰ Κυρίου ἐν τῇ ζωτικῷ.
Μήποτε δὲ καὶ ἐπὶ τὴν ἀνωτέρω αἰτησιν ἀνα-
πέμπει: ἀγαθὰ Κυρίου λέγων τὸ ἀνωτέρω εἰρημένον
πρόσωπον αὐτοῦ, περὶ οὐ ἔφασκε. Τὸ πρόσωπόν
σου, Κύριε, ζητήσω. Μὴ ἀποστρέψῃς τὸ πρόσω-
πόν σου ἀλλ’ ἐμοῦ. Διὸ κατὰ τὸν Ἀκύλαν εἴρηται:
Ἐκίστενα τοῦ ἰδεῖν ἐν ἀγαθῷ Κυρίου κατὰ δὲ
τὸν Σύμμαχον Ἐπίστενον ἰδεῖν τὴν ἀγαθούσινην
Κυρίου. Ἄλλ’ ὅφεται γε τοῦ Κυρίου τὸ πρόσωπον καὶ
τὰ ἀγαθὰ Κυρίου, οὐκ ἐν τῷ περιγειώ τόπῳ, ἀλλ’
οὐδὲ ἐν τῷ τῶν θυητῶν χωρίῳ, ἀλλ’ ἐν τῇ ζωτικών,
ἥ καὶ δὲ Σωτῆρ ἐπιγγειλατο λέγων. Μακρίοις οἱ
πραεῖς, διτὶ αὐτοῦ κινητορομήσουσι τὴν τῆν.

To Aaria Kz'.

Τοῦτο γὰρ παρίστησιν αὐτὸς προῖων καὶ λέγων·
Εἰσάκουσσορ τῆς φωνῆς τῆς δεήσεώς μου ἐν τῷ

A et peccatoribus iisque similibus data est. Iстis quippe Moyses legem ferebat, ad duritatem cordis eorum accommodatam. At ego, inquit, non me Moysis legibus subdidi. Quare non cruentum sacrificium, sed hostiam jubilationis pollicitus sum, novo ac longe diverso a Moysis legalibus ritu. Ideo novas abs te postulo leges. Tu ipse, quæro, viam ostendas mihi; aut *illumina*, secundum Aquilam. Neque solum ostendas ac legem ponas mihi, Domine, sed etiam dirige me in semita recta, ut ne offendam a lapidem pede meo, *propter inimicos meos : ne tradideris me in animas tribulantium me.* Per planam ac pacificam viam me tempore vitae meæ deducas postulo. Non solum enim inimici, sed etiam iniqui sy-cophantæ et falsi testes instant, qui omnia hostili-

B more mecum agunt. Tunc porro sibi vere mentitur iniquitas, quando res ipsi non bene cedunt, neque falsa testimonia præalent.

VERS. 13. *Credo videre bona Domini in terra viventium. Num ad superiorem postulationem remittit, ac bona Domini vocitat vultum Domini supremum, de quo ait: Vultum tuum, Domine, requiram. Ne avertas faciem tuam a me? Quare secundum Aquilam dicitur: Credidi me visurum in bono Domini; secundum vero Symmachum: Credebam videre bonitatem Domini. Sed videbit Dominus vultum et bona Domini, non in terreno loco, sed neque in mortuorum regione, sed in terra viventium, quam pollicitus est Salvator his verbis: Beati miles, quoniam ipsi possidebunt terram¹².*

IPSI DAVID XXVII.

VERS. 1, 2. *Ad te, Domine, clamabo, Deus meus,*
ne sileas a me, ne quando taceas a me, et assimilabor
descendentibus in lacum. Eorum quae superius dixi-
mus de psalmis qui sine additamento *Davidi*, sive
Davidis inscribuntur, non immemores, illis in prae-
senti traditionem, quae ad nos usque pervenit; ad-
jiciemus (1). Sic aiunt itaque Hebrei de psalmis
qui tales preferunt inscriptionem, oportere ad su-
periores recurrere, atque observare, quinam esset
psalmus qui praeret aliis subsequentibus, sive nul-
lam prorsus inscriptionem ferentibus, sive *Davidi*
inscriptis, atque accepta ab illo psalmo inscriptione,
Dsentientiam subsequentium psalmorum ipsi accom-
modari oportere. Præsens itaque psalmus qui xxv
est, istam habet inscriptionem, pariterque xxvi,
xxv et xxiv: sed xxiii psalmus erat *Davidi* inscri-
ptus, similiterque xxii, unde secundum Hebraicam
traditionem consequens est, reliquos omnes pro
psalmis ad eamdem rationem reputandos esse, ac
præsentem similiter psalmum supplicationes com-
pleteantem.

Illud per se declarat vel ipse psalmus, dum in sequentibus sic habet : *Exaudi vocem deprecationis*

" Matth. v, 4.

(1) In opusculo *Origenis* a nobis propediem edendo, quod ab Hieronymo laudatur, hæc ipsa *Hebreorum* traditio affertur.

meæ dum oro ad te. Quam vero mentem deprecatio-
nis series præferat, age accurate perpendamus. Clamare se dicit ad Dominum, atque illum ut proprium
sibi Deum invocare. Tu enim, ait, dignatus es nun-
cupari Deus meus, ut promissionem illam sanctis
viris datam assereres : *Et ero illorum Deus, et ipsi
erunt mihi populus*⁵¹. *Excipre deprecationem meam,*
*et ne sileas a me, nequando taceas a me, et assi-
milabor descendantibus in lacum.* Hæc dicebat in
certamine constitutus : ne iis qui post mortalis
bujusce vitæ exitum in mortis lacum descendunt,
similis fieret. Etiamsi enim in superiori psalmo
dixerit : *Credo videre bona Domini in terra viven-
tium*⁵²; attamen ut homo adhuc carne circumdatuſ,
ob vitæ debilitatem ac volubilitatem decertabat. Si-
quidem et ipse Apostolus decertabat, ne alii prædi-
cans ipse reprobus inveniretur⁵³. Lacum autem sol-
lent divini libri nuncupare animarum domicilium in
inferno, ut vocare consueverunt. Quod etiam ipse
David declarat, dum non longe hinc in **xxix** psal-
mo talia satur : *Domine Deus meus, clamavi ad te,
et sanasti me : Domine, eduxisti ex inferno animam
meam ; salvasti me a descendantibus in lacum.* Vi-
den' quomodo eodem in loco infernum et lacum una
copulavit? Sed in præsenti quidem psalmo clamor-
rem ad Deum emittit, rogans non assimilari descen-
dantibus in lacum; at in nono et vigesimo oratio-
nem sibi bene cessisse testificatur, sic aiens : *Do-
mine, clamavi ad te, et sanasti me ; salvasti me a
descendantibus in lacum*⁵⁴. Opportune autem lacus
dicitur animarum in inferno domicilium. Quemad-
modum enim lacus receptaculum est aquarum de-
super ac sublimi istuc decadentium, sic et mortis
regio, cui nonren infernus, eas que a supernis ex
humana vita istuc decidunt animas excipiens, jure
lacus appellatur. Rogat itaque ut ne in memoratum
lacum una cum aliis detrahatur. Et hoc sane mihi
continget, ait, si reliquis hominibus similis evadam
qui abs te non exaudiuntur, quod est aversionis et
odii tui signum. Loco antem hujus, *ne sileas a me,*
Symmachus, *ne taceas ex me, habet*; ne forte te
procūl me quiescente, similis simi descendantibus
in lacum.

VERS. 5. *Quoniam non intellexerunt opera Domi-
ni, et in opera manuum ejus, destrues illos, et non
ædificabis eos.* Opera Domini dixeris conditarum
omnium rerum substantiam, quam ex non exstan-
tibus ad existentiam deduxit universorum opifex
Deus : opera autem manuum ejus, rerum factarum
administrationem, qua prospicit ac dispensat, Pro-
videntiaz sue virtutibus ceu manibus omnia guber-
naus.